Caesio summa sacram. vbi de matr. c. 5. in commento. n. 37.

4 Adde posse interrogari aliu maleficiu, an nox in quo tale maleficiu consistat, vt signu destruat: q si ille ignoret, minime potest induci vt per suam artem id inuestiget. At si forte is addicat nouo pacto esse daemone inito, possunt ea scientia ad destruendum signum maleficiu in meum modum vri. Ita Ouandus, nu. praecedenti allegatus. Et id mihi suadeo, quia quannis culpa sit grauisima, inquirere a demone, vt ex cognitione ab ipso parta, vtilitati nostrae consulamus: id enim est quoddam amicitiae fedus. At si veritatem aliquam ab ipso edocti sumus, praeter culpam in ea inquisitione admissam, nulla est iam culpa, vti ea scientia ad bonum finem, quando ea vera est, nec daemone opera postea concurrit. Vt si quempiam veram grammaticam, aut philosophiam daemone doceret, peccaret lethaliter sic adicendo, at postea careret culpa, illa tanquam vera scientia vtens, & non tanquam a demone accepta.

5 Imo quauis sublato maleficiu signo debeat damnari in ipsam maleficam refundi. Quod ita pactus sit daemone, vacat culpa illud auferre. Quia auferens nulla ratione concurrit ad maleficam damnationem, sed solum sibi consulit auferens signum: & damnum quod inde maleficis sequitur, est praeter intentionem, nec ex illa signi remotione sequitur, sed ex daemone pacto, cui auferens nullatenus cooperatur. Sic docet Ouandus. 4. d. 34. disp. vniea, pagina vltima. Et idem credo, quamuis damnum illud in quendam tertium, maleficio ita paciscente cum demone redundare debeat. Quia auferens nil operatur ad alterius damnationem, sed se tuetur ablato sibi nocente: & per accidens ex meo actu sequitur damnus innocenti: nec teneor ego consulere bono alterius cum meo damno. Sicut in femina grauidi indigenti pharmacis ad suum salutem tuendam ordinatis, admittuntur doctores id dicere: quamuis inde praeter sumentis intentionem sequatur periculum proli. Sed si opponas, non licere fugienti in equo proterere puerum existentem in via, quamuis id necessarium sibi sit, vt morte euadat, vt bene docet Corduba in suis quaest. lib. 1. q. 38. dubio. 2. & 3. in fin. Dic diuersum esse, nam in hoc casu efficitur actio nem posituum proterendi damnificante puerum. At in nostro nulla est actio positi-

ua, sed signi remotio, qua licet in se sit actio, at non est actio alicui nocens. Quod si praeter signi ablationem esset aliqua actio positiua necessaria damnificans maleficum, vt maleficiatus incolumis euadat, bene ait Ouandus ibi, non licere auctoritate priuata illam exercere: additq; non esse improbabile licere auctoritate publica, si nullum demonis pactum in illa actione sit. Quod mihi verissimum videtur. Quippe publica potestatis est, innocentes erue re cum nocentium damno.

6 Ad argumenta, nu. 2. proposita respondetur. Ad primum dic constare ex dictis, nu. 3. nullam culpam esse, expectare effectum priuatiuum a demone, non quasi ille beneficium aliquod conferat desistendo, sed quia remoto signo, quo ad vexandum ex pacto ligabatur, speretur fore vt desistat. Ad confirm. constat similiter ex dictis eodem, nu. 3. Non enim interuenit ibi aliqua daemone inuocatio, nec petitur vt slet promissis: imo dissoluitur pactum: nec speratur salus a positiua daemone actione: sed a priuatione actionis. Ad secundum patet ex dictis, num. 1. & 3. Quia non expetitur salus per ablationem signi, virtute posterioris contractus cum demone gestis: sed dissoluedo priorum. Et quauis ea ablatio signi non habeat ex natura sua mederi maleficio, sed posposito pacto cum demone: si nullum enim esset pactum, nec noceret, nec sanaret: at sanat postposito pacto, non quasi daemone cooperetur, vel quasi pactum cum ipso initum confirmetur, sed per ipsius dissolutionem. Ad confirmationem constat hic daemone nil docuisse: sed ex pacto cum demone inito, naturaliter consequitur scire maleficum, & quibus ipse detexerit, fore vt eo signo ablato cesset vexatio. Adde et daemone id docuerit, non esse illicitum postea vti ea scientia (vt nu. 4. probauit.) Ad tertium negatur ea aequalitas. Quia ad laedendum concurrit actio daemone: fecus ad medendum: sed sola priuatio actionis. Ad quartum negatur cedere in daemone cultum, imo in deo: Nec enim tollere signum, est demonis fidelitatem protestari, sed speratur fore vt non noceat, postquam causa ad nocendum alliens, est ablata. Adde vacare culpa credere daemone fore fidelem, stando pactis: non quasi ipse verax, & fidelis sit: sed quia id sibi utile ad homines decipiendos putat. Ad confirm. dic nil referre falsam daemone sui cultus existimatio-

nem, si res ipsa nec ex se, nec ex agentis intentione, in ipsius cultum cedit. Adde falsum esse, ob id daemones desistere, sed potius vt se a deos partibus praebentes, decipiant homines. Ad Quintum dic cum Delrio lib. 5. diquisitionum magicarum, sectione 9. dubio. 3. cautela. 3. id non esse illicitum iudicibus, si fiat duntaxat, ne maleficium lateat corporis foraminibus insertum, vel crinibus insertum: sicut etiam

licet corpus abluere, ne aliqua vnctio sub sit. Quod si tonsio fieret ex opinione amissi roboris per illam, instar Sanfonis, esset superstitiosum. Ad vltimum dic. D. Hilariem id fecisse gratia scandali vitand: ne vulgaris putaret eam daemone impulsionem incantationibus niti. Deinde, quod ad maiorem Dei gloriam cederet, per miraculum expellere: cuius dono praeditus erat.

DISPUTAT. NON AGESIMASEPTIMA.

An impotentia perpetua vtrique coniugi nota, vel saltem illi, qui potes est, dirimat subsequens matrimonium: aut saltem possint illud iniire, vt tanquam fratres habitent: & ad id teneantur?

SUMMARIUM.

An impotentia perpetua contrahentibus nota dirimat matrimonium? Resertur quaedam opinio. n. 1.

Propositur sententia Authoris, nu. 2.

Satisfit argumentis, nu. 3.

An si post matrimonium constet impotentia illud praecedens, possint coniuges illi simul esse vt fratres: & liceant eis tactus? nu. 4.

Quando incontinentia periculum subest, eo quod vacent tactibus, aut sunt in eodem lecto, non sunt permittendi, nu. 5.

Periculosissima est haec consuetudo, nu. 6.

An iudex Ecclesiasticus debeat eos permittere volentes habitare tanquam fratres? nu. 7.

Quando impotens contraxit matrimonium, & si velit vterq; coniux habitare instar fratrum, est periculum incontinentiae, an teneantur vtriusq; coram iudice praeter dissolutionem? nu. 8.

An impotens qui sua impotentia conscius duxit feminam illius ignorantem, teneatur eam vt sororem habere, & aliter? Resertur quaedam sententia, nu. 9.

Propositur sententia Authoris, nu. 10.

An si ambo coniuges impotentia consensu inierint matrimonium, teneantur tra vt fratres habitare, vt neuter alteri huius respicere possit: & si alter ad nuptias transeat, teneatur ad eandem habitationem cum priori, & ipsi alimonia dari? Resertur opinio, nu. 11.

Propositur sententia Authoris, nu. 12.

An cognita vtriusq; vel alterius impotentia, liceat nondum matrimonio inter se inito, quoddam societatis vinculum inter se contrahere, vt tanquam fratres habitent, ac ad

marua obligentur obsequia? num. 13.

An per transiitum potentis ad nuptias, cesset praedicta obligatio? nu. 14.

An si incontinenter viuunt, aut in eodem lecto dormiant, separandi sunt? nu. 15.

Disputatio praesens duo petit. Prius est, an quando contrahentes non latet impotentia alterius, vel vtriusq; possint valido matrimonio copulari? Posterius, an saltem copulari possint, vt tanquam fratres simul habitent? Circa priorem questione, quibusdam placet id matrimonium validum esse. De cetero, primum quod impotentia ignorata dirimat matrimonium, non ob aliam rationem, nisi quia cum sit contra praecipuum matrimonij finem, tollit virtualiter consentum. Quae ratio profus cessat, vbi impotentia praecognita fuit. Secundo, quia quauis procreatio filiorum sit praecipuum matrimonij finis, at non est ita necessarius, quin absq; illo possit esse validum. Potest enim contrahi propter solum societatem, & animorum coniunctionem, atq; etiam vt cum matrimonio: sicut fuit inter. D. Io. Ioseph & B. virginem. Tertio, quia. c. consuetudinis, & c. laudabilem, de frigida, & malefice, decernitur reperia post matrimonium impotentia, integrum esse his tanquam fratres permanere. At si hi mutuo consentientes, & iure suo cedentes, minime contraherent coniugale vinculum, cum magno animarum discrimine, simul manere permittentur. Quod res publica medio crite instituta respiceret. Quarto, quia non